
 

Natal 
2017 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EFEITOS DA RECIRCULAÇÃO DE ÁGUA DE LAVAGEM DE 

FILTROS EM UM SISTEMA DE FILTRAÇÃO DIRETA EM ESCALA DE 

BANCADA 

 

 

 

 

 

 

 

DAIANNE GOMES DE FREITAS 

 

  



 

Natal 
2017 

 

 

DAIANNE GOMES DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

EFEITOS DA RECIRCULAÇÃO DE ÁGUA DE LAVAGEM DE 

FILTROS EM UM SISTEMA DE FILTRAÇÃO DIRETA EM ESCALA DE 

BANCADA 

 

 

 

 

 

 
 Dissertação apresentada ao programa de Pós-

graduação em Engenharia Sanitária, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

como requisito à obtenção do título de Mestre em 
[...]
sobrenadante (Cornwell & Lee, 1994) e, juntamente com a grande área necessária 

para a implantação, beneficia a proliferação de algas (Di Bernardo et al., 2012). 

A necessidade ou não de tratamento dos resíduos antes de recircular depende 

da capacidade da ETA em remover adequadamente a maior carga de partículas 

provocada pela introdução da ALF no início da ETA. Se os decantadores e os filtros 

atendem a essa sobrecarga de partículas, não é preciso clarificar os resíduos antes 

de recircular (Cornwell & MacPhee, 2001).  

Cornwell & MacPhee (2001) avaliaram os efeitos causados nos processos de 

sedimentação e filtração com o aumento de partículas e (oo)cistos provocados pela 

recirculação de ALF. O estudo foi feito em instalação piloto convencional com água 

bruta de baixa turbidez (inferior a 5 unT). Os estudos sugerem que a recirculação de 

resíduos em água de baixa turbidez insere turbidez adicional à água bruta, a qual pode 

auxiliar no processo de tratamento, elevando a remoção de (oo)cistos de protozoários 

e de turbidez. As diferentes razões de recirculação testadas (2,3%, 10% e 20%) não 

influenciaram na concentração de Cryptosporidium da água filtrada. Nesse estudo, a 

clarificação dos resíduos antes da recirculação não foi necessária e mostrou-se 

essencial para obter um efluente final de melhor qualidade. 

Os efeitos causados pela recirculação dos resíduos dependem, também, da 

configuração da ETA. Em águas de baixa turbidez, o processo de remoção das 

partículas é menos eficiente em relação a águas com turbidez mais elevadas (Xiao et 



 

14 
    

al. 2009; Souza, 2011). Isso ocorre devido a menor quantidade de espécies 

hidrolisadas formadas durante o processo de coagulação e a menor velocidade de 

sedimentação dos flocos (Xiao et al. 2009; Di Bernando, Dantas & Voltan, 2011).  

Em estações de filtração direta, a principal limitação da recirculação consiste 

na maior possibilidade de contaminação microbiológica do afluente, já que possuem 

uma unidade a menos de tratamento: a sedimentação (Libânio & Carneiro, 2001; 

Aboytes et al. 2004). 

Cornwell & Lee (1994) analisaram a recirculação de ALF em ETA de filtração 

direta. Os estudos mostraram que apesar aumento de 2 até 5 vezes da quantidade de 

partículas com a recirculação, o efluente perdeu sua qualidade. Na verdade, a 

recirculação melhorou a eficiência na remoção de protozoários, apresentando 

concentrações ligeiramente inferiores na água filtrada.  

Vários estudos (Cornwell & MacPhee 2001; Bourgeois et al. 2004, Bourgeois 

et al. 2004a; Braga et al. 2006; Raj et al. 2008; Gottfried et al., 2008; Freitas et al. 

2010; Suman et al., 2012) destacam alguns fatores associados à reciclagem de águas 

de lavagem de filtro. Dentre esses fatores, destacam-se: a) Efeito na qualidade final 

da água tratada (Cornwell & Lee, 1994; Braga et al., 2006; Freitas et al., 2010; Zhou, 

et al. 2012); b) necessidade ou não de pré-tratamento dos resíduos (Cornwell & Lee, 

1994; USEPA 2002; Freitas et al., 2010; Zhou, et al. 2012); c) taxa de recirculação 

adequada (Gottfried et al., 2008; Freitas et al., 2010; Souza, 2011; Suman et al., 2012; 

Zhou, et al. 2012). 

Uma vez que o desempenho do tratamento com a recirculação depende da 

qualidade da água bruta, dos contaminantes existentes nas ALFs e das unidades de 

tratamento das ETAs (Tobiason et al., 2003; Raj, et al., 2008), devem fazer testes de 

tratabilidade para avaliar fatores como razão de recirculação, necessidade de pré-

tratamento dos resíduos, com a intenção de se obter maior eficiência no tratamento 

ou que opere de modo que não deteriore a qualidade final da água, poupando recursos 

naturais, perdas de água e custo com coagulantes (Zhou, et al., 2012).  

O objetivo dessa pesquisa é avaliar o desempenho de distintas condições de 

recirculação de resíduos em água de baixa turbidez em uma ETA de filtração direta.  

 



 

15 
    

2 MATERIAIS E MÉTODOS 

2.1 Delineamento experimental 

Para realização dessa pesquisa, foram realizados ensaios em jarteste para 

simular a ETA de Extremoz em escala de laboratório, operando segundo as 

concepções de tratamento de filtração direta e filtração direta em linha. Os 

experimentos testaram diferentes parâmetros a fim de encontrar a melhor condição 

operacional em relação ao percentual de recirculação de resíduos na entrada da ETA, 

resíduos utilizados (diferentes águas de lavagem de filtros) e dose de coagulante. 

Para definir a faixa de dose de coagulante a ser testada e a dose de pré-oxidante, 

foram realizados ensaios preliminares. Também foram realizados ensaios de controle, 

com a água bruta do manancial, sem recirculação de ALF. 

Os produtos químicos e os gradientes de velocidade utilizados foram de acordo 

com as condições operacionais da ETA de Extremoz. 

Os experimentos foram realizados em cinco fases, se diferenciando em relação 

a concentração dos produtos químicos utilizados e a execução ou não das etapas de 

oxidação e floculação. As etapas foram realizadas em sequência de modo que as 

condições operacionais da fase seguinte foram definidas de acordo com os resultados 

obtidos na fase anterior. A Tabela 1 resume as condições operacionais adotadas nos 

ensaios em cada uma das fases. 

 

Tabela 1 - Resumo das condições operacionais adotadas em cada fase dos ensaios em jarteste 

Fase 

Oxidação Coagulação Floculação 
Tipo de 
resíduo 

TR (%). 
Tc (min) 

Dose 
(mg/L) 

Dose (mg/L) Tf (min) G (s-1) 

1 - 1, 2 e 3  

5 90 

ALFB  

ALFDEC 

ALFLSED 

0(1) 
2 
5 
 8 

5 60 

5 30 

2 
10  2  4, 6 e 8 

5 90 

5 60 

5 30 

3 - 

4 
5 e 10  1 e 2  6 e 8  - 

ALFLSED 0(1) 
5 5  ALFDEC 

LEGENDA: Tc – Tempo de contato; Tf – Tempo de floculação; G – gradiente de velocidade; TR – Taxa 
de recirculação; ALFB - amostra da ALF sem pré-tratamento; ALFDEC - ALF após decantação em 
laboratório; ALFLSED - ALF após decantação na lagoa de sedimentação. 
(1) Ensaios utilizando a água bruta da lagoa de Extremoz, sem recirculação de ALF. 

 



 

16 
    

Os ensaios seguiram um planejamento experimental para cada fase, a fim de 

avaliar as melhores condições operacionais que poderiam ser executadas em escala 

real.  O planejamento adotado foi fatorial completo tipo nk, em que “k” é o número de 

níveis e “n” é o número de fatores. Todos os ensaios foram realizados em duplicata, 

totalizando 226 ensaios. Além desses, também foram realizados 15 ensaios de 

controle, com a água bruta da lagoa de Extremoz, sem recirculação de ALF, seguindo 

as condições operacionais das fases 1, 2 e 3, totalizando, assim, 241 ensaios. Os 

testes estatísticos utilizados foram a análise de variância (anova) e o gráfico de Pareto 

de efeitos padronizados. Foi realizado um planejamento para cada fase da pesquisa, 

conforme mostra a Tabela 2.  

 

Tabela 2 - Fatores e níveis testados em cada uma das fases de ensaio 

Fase Fatores Níveis 
Nº de ensaios 

Por fase Total 

1, 2 e 3 

Tipo de resíduo ALFB, ALFDEC, ALFLSED kN = 3³  
x 2 réplicas = 
54 x 3 fases 

= 162 
ensaios 

226 

TR (%) 2, 5 e 8 

Dose de coagulante 
(mg/L) 

1, 2 e 3 (fase 1); ou 
4, 6 e 8 (fase 2 e 3) 

4 e 5 

TR (%) 0 e 5 

24 x 2 
réplicas = 32 
x 2 fases = 
64 ensaios 

Tempo de oxidação (min) 5 e 10  

Dose do oxidante (mg/L) 1 e 2  

Dose do coagulante (mg/L) 6 e 8 

LEGENDA: TR – Taxa de recirculação; ALFB - amostra da ALF sem pré-tratamento; ALFDEC - ALF após 

decantação em laboratório; ALFLSED - ALF após decantação na lagoa de sedimentação. 

 

2.2 Local de estudo 

As amostras de águas foram coletadas na lagoa de Extremoz e ETA Extremoz, 

no município de Extremoz, localizada na Região Metropolitana de Natal. A ETA foi 

inaugurada em 1992 com uma vazão de projeto de 500L/s, mas atualmente a estação 

funciona com uma vazão média de 650L/s.  

A Lagoa de Extremoz apresenta capacidade volumétrica em torno de 

11.019.525 m3 e sua água caracteriza-se pela baixa turbidez e cor média, os valores 



 

17 
    

médios obtidos durante o período de junho a setembro de 2016 foram de 1,85 unT e 

21 uH, respectivamente. 

A ETA foi projetada segundo a concepção em ciclo completo, contendo as 

unidades de mistura rápida hidráulica em calha Parshall, floculação mecanizada, 

decantação de alta taxa e filtração rápida descendente, além da possibilidade de 

aplicação de produtos químicos na pré-oxidação e desinfecção. Apesar de apresentar 

concepção convencional, em virtude da baixa turbidez, a coagulação é feita no 

mecanismo de adsorção e neutralização de cargas e, consequentemente, não há 

formação de flocos. Por isso, os equipamentos de agitação dos floculadores foram 

removidos e, portanto, quase não há remoção de impurezas nos decantadores. Os 

decantadores foram cobertos para impedir a proliferação de algas, onde mesmo 

quase não retendo partículas, a água passa antes de se encaminhar aos filtros. A ETA 

opera, então, como filtração direta, contemplando apenas as etapas de pré-oxidação, 

coagulação, filtração e desinfecção. A Figura 2 e a Figura 3 mostram a atual 

configuração da ETA. 

A ETA dispõe de quatro filtros rápidos descendentes com meio filtrante único 

de areia quartzosa. A lavagem contracorrente dos filtros é realizada apenas com água 

e dura em torno de 5 minutos. A lavagem de cada filtração é feita uma vez ao dia 

(carreira de filtração de 24h), não sendo utilizados os critérios de transpasse nem de 

perda de carga para controlar a duração da carreira de filtração. O índice de perdas 

da estação com a operação de lavagem dos filtros é cerca de 1,5%. 

Após a lavagem, a ALF é encaminhada para um tanque de equalização e 

posteriormente é transferida para uma lagoa de sedimentação, essa lagoa possui uma 

comporta por meio da qual o efluente retorna para o canal de entrada dos floculadores. 

A lagoa de sedimentação ocupa uma área de 5.000 m² e o clima quente e ensolarado 

da região favorece a proliferação de algas.  



 

18 
    

 

Figura 1 - Unidades de tratamento da ETA e pontos de coleta das amostras 

 



 

 
    

 

Figura 2 - Fluxograma das unidades da ETA de Extremoz



 

20 
    

2.3 Procedimentos de coleta e análises das amostras 

As coletas de amostras de AB e ALF (ALFB, ALFDEC, AFLLSED) foram realizadas 

nos pontos indicados na Figura 2, detalhados a seguir: 

• Água bruta (AB): foi coletada através de uma tubulação de derivação da 

adutora de água bruta localizada na entrada da ETA. 

• Amostra composta da água de lavagem de filtro (ALFB): foram coletadas 

amostras de dois litros a cada minuto durante a operação de lavagem, iniciando 

pelo minuto zero até o minuto 5, totalizando 6 amostras individuais. A amostra 

composta da ALFB foi obtida através da mistura de alíquotas iguais de cada 

uma das amostras individuais. 

• Amostra composta da água de lavagem de filtro decantada (ALFDEC): as 6 

amostras individuais de ALFB foram clarificadas em cones imhoff e, alíquotas 

iguais dos sobrenadantes foram misturadas para formar uma amostra 

composta clarificada, representando todo o período de lavagem.  

• Água da Lagoa de Sedimentação (ALFLSED): foi coletada na saída da tubulação 

de recirculação do efluente da lagoa de sedimentação, na entrada da unidade 

de floculação. 

Análises de pH, cor, turbidez e sólidos suspensos foram realizadas no mesmo 

dia de coleta em todas as águas coletadas. Sólidos sedimentáveis foram analisados 

na ALFB enquanto que a clorofila “a” foi analisada no efluente da lagoa de 

sedimentação (ALFLSED). Todas as análises foram realizadas seguindo os 

procedimentos padrões descritos em APHA et al. (2012), exceto sólidos suspensos, 

conforme mostra a Tabela 3. 

 
Tabela 3- Descrição dos parâmetros físico-químicos avaliados e metodologias adotadas 

Variáveis Método Procolo 

pH Potenciométrico 4500 B (APHA, 2012) 

Sólidos suspensos Fotométrico 8006 (DR 5000)¹ 

Sólidos sedimentáveis Volumetria 2540 F (APHA, 2012) 

Clorofila "a" Espectrofotométrico 10200 H (APHA, 2012) 

Turbidez Nefelométrico 2130 B (APHA, 2012) 

Cor Colorimetria 2120 (APHA, 2012) 

¹Modelo do espectofotômetro utilizado, Hach DR 5000 



 

21 
    

2.4 Ensaios de tratabilidade 

Os ensaios foram realizados em equipamento jarteste e reproduziram os 

processos de oxidação, coagulação, floculação e filtração. Alíquotas de 

aproximadamente 150 mL foram coletadas após a filtração para determinação dos 

parâmetros físico-químicos.  

Em todas as cinco fases realizadas, o gradiente da velocidade mistura rápida 

foi de 1000 s-1 durante 30 segundos, enquanto que na mistura lenta, a variação foi 

gradativa, de 90 s-1, 60 s-1 e 30 s-1 com duração de 5 minutos cada, de acordo com 

dados obtidos na literatura (Libânio, 2005; Baruth, 1969).  

O jarteste utilizado, apresentado na Figura 3, é composto por 6 jarros com 

capacidade de 2 litros cada, em acrílico transparente. Foram acoplados ao 

equipamento 6 filtros de laboratório de areia (FLA), com camada de areia de 15 cm, 

foram selecionados grãos da areia coletada na faixa de tamanho de 0,30 mm a 0,60 

mm de diâmetro, apresentando um diâmetro efetivo de 0,37 mm, de acordo com 

recomendações do Di Bernardo et al. (2011). O material filtrante adotado para os filtros 

foi coletado à beira mar e caracterizado em laboratório, conforme mostra a curva 

granulométrica representada na Figura 4. O ensaio granulométrico foi realizado em 

aproximadamente 1,20 kg do material e selecionada a faixa de 0,6 e 0,3mm. A curva 

apresentada refere-se apenas a faixa selecionada como material filtrante, de 0,6 a 

0,3mm. 

 

Figura 3- Equipamento de jarteste fabricado pela Marconi utilizado nos ensaios 

 



 

22 
    

 

Figura 4 - Curva granulométrica do material filtrante utilizado nos experimentos 

 

Após cada experimento, foi realizada a retrolavagem dos filtros acoplando-se 

uma mangueira no dispositivo de saída dos filtros, executando-se, assim, um fluxo 

ascendente e a expansão do leito de areia. Para lavagem, foi utilizada água potável e 

durou em torno de um minuto. Após a lavagem, o filtro foi preenchido com água 

destilada para substituir a água remanescente da lavagem. 

Os produtos químicos utilizados foram os mesmos utilizados na ETA. Para a 

oxidação, utilizou-se hipoclorito de cálcio - Ca(ClO)2, com 65% de cloro ativo. O 

coagulante utilizado foi o hidroxicloreto de alumínio (HCA – PAC) com 23% de 

alumínio. Todos os experimentos foram realizados com o pH natural das amostras. 

A Tabela 4 resume os principais parâmetros utilizados em cada etapa do 

tratamento durante os ensaios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0,3 0,4 0,5 0,6

P
e

rc
e

n
tu

a
l 
q

u
e
 P

a
s

s
a

 (
%

)

Diâmetro da Partícula (mm)



 

23 
    

 
Tabela 4 - Resumo dos parâmetros operacionais adotados nos ensaios em jarteste 

 

3 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

3.1 Caracterização da água bruta e das ALFs 

As características da água bruta e dos resíduos coletados durante o período de 

pesquisa estão reunidas na Tabela 5, mostram os valores máximos e mínimos dos 

parâmetros analisados. 

 
Tabela 5 - Características físico-químicas da água bruta da lagoa de Extremoz e dos resíduos 

(ALFs) utilizados nos experimentos, no período de junho a setembro/2016 

Amostra 
Cor aparente  

(uH) 
Turbidez  

(unT) 
SST  

(mg/L) 
pH 

AB (lagoa Extremoz) 19 - 24 1,3 - 2,4 1 - 4 7,36 - 7,72 

ALFB 107 - 150 20,2 - 28,0 15 - 20 - 

ALFDEC 104 - 114 15,1 - 18,0 14 - 20 - 

ALFLSED 73 - 106 11,7 - 16,5 2 - 19 - 

 
 

A Tabela 6 mostra os resultados obtidos nos ensaios de controle (sem 

recirculação) realizados na água bruta nos tratamentos: filtração direta (fase 2) e 

filtração direta em linha (fase 3).  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oxidação 
Ca(ClO)2  - Hipoclorito de Cálcio 

Gradiente: 10s-1 

Coagulação 

HCA – Hidroxicloreto de Alumínio 

Gradiente: 1000 s-1 

Tempo: 30s 

Floculação 

Gradiente 1: 90 s-1; Tempo 1: 5 min 

Gradiente 2: 60 s-1; Tempo 2: 5 min 